
Měření MLLT  



Chovatel Počet zvířat Chovatel Počet zvířat 

Borovková 7 OPB Osík 23 
Dvořák 38 Opekar 17 

Hromas Jan 20 Skalický 42 
Ing. Kofroň 39 Sochor 36 

Kubata 12 Šebelka 35 
Lepša 48 Šumavský Angus 38 
Mitrov 91 V. Šašek 100 

Nechvátal 10 Valenta 12 
Nejdl Martin 15 VETLAB FARM 34 
OPB Cunkov 45 ZD Brloh 55 

OPB Kamenná 23 Zítek 9 

OPB Měcholupy 12 

Celkový součet 761 



Skladba souboru 

• 655 ks ve věku 10-15 měsíců 

• 675 ks ve věku 9-17 měsíců 

 

• 34 mimo zvolené věkové rozhraní 

• 40 ks kříženců 

• býci jiných plemen: 12 ks 

• chybně zapsaná čísla: 4x 

• vyřazená zvířata: 2x 

 



Vyhodnocení výsledků 

• Plemenné hodnoty až po cca 5 letech sběru 

• Nutné vědět užitkovost v několika generacích 

• Pro nynější použití – „užitkové hodnoty“ 

• Není zohledněna genetika 

• Rozdíly mezi zvířaty za standardních podmínek 

• Chovatelům k dispozici příští týden 



Plocha svalu 

• Nejedná se pouze o plochu roštěnce 

• Ve vztahu s celkovou zmasilostí zvířete 

 

• Zohledněno: 

– Pohlaví 

– Věk 

– Hmotnost 

– Skupina vrstevníků 



Mramorování – intramuskulární tuk 

• Vysoké mramorování je znakem AA 

• Mezi zvířaty jsou rozdíly 

• Nutné zohlednit celkové protučnění zvířete 

• Ukládá se až kolem roku věku zvířete 

 

• Zohledněno: 
– Pohlaví 

– Věk 

– Výška tuku na zádi, nad roštěncem 

– Skupina vrstevníků 

 



RUH plocha svalu, mramorování 

• RUH = relativní užitková hodnota 

• Lze srovnávat jednotlivá zvířata mezi sebou 

• Průměr 100, směrodatná odchylka 10 

 

• Určuje pořadí zvířete v rámci celého souboru 

– Chovatel dostane výsledky pouze svých zvířat 

• Vytvořeny 2 žebříčky  - pro každou vlastnost 
zvlášť 

 



Pořadí dle RUH plocha 

Zvíře kg plocha věk pohlaví RUH 

1 804 152 451 Býk dv.  144 
2 453 107 425 jalovice  144 
3 590 120 341 Býk  136 
4 568 120 411 Býk  135 
5 620 123 337 Býk 133 
6 530 115 352 Býk  131 
7 534 106 393 Býk 126 
8 570 118 402 Býk 124 
9 526 105 386 Býk 120 

10 654 124 418 Býk 119 



Výhled do budoucna 

• Rok 2020 opět měření Linda McKendric 

– termín nejlépe kolem 20.2. (pro ní i dříve) 

• Jednání s BreedPlan  

– nákup sonografu 

– proškolení 

• Rok 2020 zapojení více plemen 

– Zefektivnění přejezdů – hlavně severní Čechy 

 

 

 



Děkujeme za výbornou přípravu zvířat … 



… příjemnou atmosféru… 



… zázemí … 



… a hodně oleje   


